

Số: /KH-UBND

Bảo Yên, ngày tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Giải chạy Marathon “Nghĩa Đô Xanh” lần thứ 2 - năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 363/KH-UBND ngày 14/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Bảo Yên về việc tuyên truyền và tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao, lễ hội trên địa bàn huyện Bảo Yên năm 2023; Kế hoạch số 230/KH-UBND, ngày 16/6/2023 của UBND huyện Bảo Yên về việc tổ chức Tuần lễ Văn hóa - Du lịch và Lễ hội Đền Bảo Hà năm 2023. UBND huyện Bảo Yên phối hợp với Tỉnh đoàn Lào Cai tổ chức Giải chạy Marathon “Nghĩa Đô Xanh” lần thứ 2 - năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “*Rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” và phong trào “*Khoẻ để lập nghiệp và giữ nước*” trong đoàn viên, thanh thiếu niên. Thông qua đó phát triển phong trào thể dục thể thao rộng khắp trong quần chúng nhân dân.

- Tích cực quảng bá, giới thiệu hình ảnh, con người, các phong tục tập quán đặc sắc tại xã Nghĩa Đô qua đó góp phần đẩy mạnh hoạt động du lịch cộng đồng tại xã Nghĩa Đô.

- Giải chạy cộng đồng là hoạt động biểu dương sức mạnh đoàn kết, truyền thống cách mạng, tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên giao lưu, học hỏi; xây dựng ý thức rèn luyện sức khỏe, lối sống tích cực; góp phần nâng cao sức khỏe, thể chất, văn hóa, tinh thần và đoàn kết, tập hợp thanh niên.

- Giải tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, thiết thực hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên và quần chúng Nhân dân tham gia hưởng ứng

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG THI ĐẤU

1. Đối tượng tham gia

- Là cán bộ, công chức, viên chức, sỹ quan, lực lượng vũ trang và Nhân dân công tác, sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện Bảo Yên.

- Các vận động viên chuyên nghiệp/nghệ nghiệp du đến từ các địa phương trong và ngoài tỉnh Lào Cai.

2. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** 01 ngày, ngày 27/8/2023.

- **Địa điểm:** Xã Nghĩa Đô, huyện Bảo Yên, tỉnh Lào Cai.

3. Nội dung thi đấu: Thi đấu tính giải cá nhân, gồm các nội dung: Cự ly 42 km Nam, Nữ; Cự ly 21 km Nam, Nữ; Cự ly 10 km Nam, Nữ.

4. Tuyên đường chạy: Ban Tổ chức sẽ tổ chức khảo sát, xây dựng tuyến đường chạy và công bố cho các vận động viên **trước ngày 20/7/2023**.

5. Khen thưởng

Ban Tổ chức trao giải thưởng tiền mặt và kỷ niệm chương cho các cá nhân đạt giải, cụ thể:

- Cự ly 42 km Nam, Nữ: 02 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba và 02 giải Khuyến khích.

- Cự ly 21 km Nam, Nữ: 02 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba và 02 giải Khuyến khích.

- Cự ly 10 km Nam, Nữ: 02 giải Nhất; 02 giải Nhì; 02 giải Ba và 02 giải Khuyến khích.

Ngoài ra, căn cứ tình hình thực tế Ban Tổ chức sẽ trao các giải chuyên đề cho các vận động viên tham gia thi đấu. Đồng thời, tặng kỷ niệm chương cho các vận động viên hoàn thành các phần thi.

III. KINH PHÍ

- Kinh phí: Ngân sách địa phương + xã hội hóa.

- Các vận động viên tham gia thi đấu các nội dung tự túc kinh phí đi lại, ăn, nghỉ trong thời gian thi đấu.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn

- Chủ trì tham mưu các nội dung về Giải chạy.

- Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ chức giải; tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Tổ trọng tài, Tổ giúp việc điều hành Giải.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, TT-TT xây dựng Điều lệ giải; chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho hoạt động giải chạy đảm bảo an toàn, có tính lan tỏa cao, hướng tới xây dựng hoạt động thường niên tổ chức hằng năm để thu hút khách du lịch, các câu lạc bộ chạy, khám phá du lịch Bảo Yên.

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng các văn bản chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quảng bá các hoạt động; tham mưu giấy mời và danh sách đại biểu, chương trình, phân công nhiệm vụ chi tiết cho các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Lập dự toán kinh phí tổ chức Giải gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định tham mưu cho UBND huyện cân đối, bố trí kinh phí.

- Tổ chức tuyên truyền, huy động đoàn viên thanh niên tham gia đăng ký tham gia giải chạy.

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên tham gia hỗ trợ, thực hiện công tác tình nguyện viên tại các vị trí xuất phát, các điểm nút đường chạy và các vị trí hỗ trợ tiếp nước cho vận động viên.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, thẩm định các nội dung về Giải chạy; tham mưu UBND huyện chỉ đạo các địa phương, đơn vị đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền về Giải chạy.

- Cử cán bộ phối hợp với Tỉnh đoàn Lào Cai, Huyện đoàn Bảo Yên, Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện khảo sát và xây dựng các cung đường chạy.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông

- Chủ trì phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Huyện đoàn, UBND xã Nghĩa Đô và các đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện để phục vụ chương trình khai mạc, bế mạc giải (tăng âm, loa đài, maket, dẫn chương trình,...).

- Cử cán bộ chuyên môn tham gia hỗ trợ xây dựng Kế hoạch, điều lệ và điều hành Giải.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, Huyện đoàn tổng hợp danh sách vận động viên tham gia Giải; chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất chuẩn bị cho giải (số đeo, đồng hồ bấm giờ, dây đích,...).

- Chủ trì phối hợp với Phòng GD&ĐT tổng hợp, tham mưu Quyết định trung tập Tổ Trọng tài, Tổ phục vụ Giải.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn Lào Cai xây dựng phóng sự, quảng cáo tuyên truyền về nét văn hóa đặc sắc Nghĩa Đô, giới thiệu, quảng bá về Giải chạy Marathon “Nghĩa Đô xanh” năm 2023 để đông đảo du khách, vận động viên và Nhân dân trong và ngoài huyện tham gia, cổ vũ.

- Phối hợp với UBND các xã treo băng rôn quảng bá hoạt động; xây dựng các tin bài, chuyên mục tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa phát thanh và Cổng thông tin điện tử huyện.

4. Văn phòng HĐND&UBND huyện

- Phối hợp với Huyện đoàn, Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu giấy mời đại biểu tham dự Giải chạy bộ.

- Đôn đốc, thẩm định các bài phát biểu cho Lãnh đạo huyện tại các sự kiện theo chức năng nhiệm vụ. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt các nội dung theo kế hoạch đề ra.

5. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Phối hợp với Tỉnh đoàn, Phòng Văn hóa và Thông tin khảo sát, vẽ tuyến đường chạy đặc biệt là các điểm dừng chân, điểm hỗ trợ cho vận động viên trong quá trình thi đấu. Đảm bảo điều kiện hạ tầng tại các tuyến đường có các cung đường chạy qua của Giải.

6. Công an huyện

Xây dựng phương án, bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự trong thời gian tổ chức hoạt động. Bố trí lực lượng đảm bảo an ninh, giao thông tại các tuyến đường vận động viên chạy qua theo Kế hoạch.

7. Ban Quản lý di tích và Phát triển du lịch: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền, quảng bá, thúc đẩy du lịch xã Nghĩa Đô và các nội dung của Giải.

8. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định, tham mưu cho UBND huyện cân đối, cấp kinh phí kịp thời cho các cơ quan để thực hiện nhiệm vụ được giao.

9. Phòng Giáo dục và đào tạo: Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa, TT-TT huyện tham mưu và triệu tập lực lượng trọng tài điều hành Giải.

10. Bệnh viện Đa khoa huyện: Đảm bảo nguồn thuốc, vật tư y tế, nước điện giải và bố trí lực lượng chuyên môn y tế (cán bộ y, bác sỹ, xe cứu thương) làm công tác chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu cho các vận động viên khi cần tại hoạt động.

11. Phòng khám khu vực Nghĩa Đô, Trạm y tế các xã: Vĩnh Yên, Nghĩa Đô, Tân Tiến: Bố trí lực lượng chuyên môn y tế (cán bộ y, bác sỹ) tham gia chăm sóc sức khỏe, sơ cấp cứu cho các vận động viên khi cần tại hoạt động.

12. UBND xã Nghĩa Đô

- Chủ trì tổ chức đêm văn nghệ chợ đêm **tối ngày 26/8/2023** để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về nét đặc sắc văn hóa đồng bào Tày ở xã Nghĩa Đô.

- Phối hợp chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ giải: Thi công sân khấu, maket, âm thanh, bàn ghế, nước uống, hệ thống biển chỉ dẫn, cổng xuất phát/đích.

- Chỉ đạo các thôn bản nằm trong cung đường tổ chức ra quân dọn dẹp, vệ sinh, phát quang các tuyến đường.

- Chỉ đạo Đoàn thanh niên xã về, chỉ dẫn hướng chạy tại các cung đường.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã đảm bảo giao thông, an ninh, trật tự các tuyến đường và bố trí cán bộ tham gia các tổ dẫn đường

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức Tuyên truyền cho Nhân dân trên địa bàn biết thời gian và các nội dung giải chạy để tham dự. Phối hợp Chỉ đạo huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên và nhân dân đăng ký tham gia Giải. Phối hợp chỉ đạo và lựa chọn vận động viên để tham gia Giải.

- Giao UBND xã Vĩnh Yên chỉ đạo các thôn bản nằm trong cung đường chạy tổ chức ra quân vệ sinh, phát quang tuyến đường phục vụ cho Giải chạy. Chỉ đạo lực lượng Công an xã đảm bảo giao thông, an ninh, trật tự các tuyến đường vận động viên chạy qua địa phận xã Vĩnh Yên.

14. Trường THPT số 3 Bảo Yên: Bố trí lực lượng đoàn viên, tình nguyện viên tham gia hỗ trợ các điểm tiếp nước cho vận động viên; hỗ trợ lực lượng trọng tài tại các điểm ngã rẽ, chốt chặn trên các cung đường chạy.

15. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao

- Chỉ đạo các Phòng ban chuyên môn cử cán bộ hướng dẫn, phối hợp với phòng Văn hóa và Thông tin huyện Bảo Yên chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho sự kiện.

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của Sở.

16. Đề nghị Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các phòng, đơn vị liên quan tăng cường công tác quảng bá hoạt động giải chạy.

17. Đề nghị Tỉnh đoàn Lào Cai

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Bảo Yên chuẩn bị các nội dung giải chạy: Bố trí cán bộ khảo sát, xây dựng các cung đường chạy phù hợp với các cự ly theo quy định; phối hợp xây dựng điều lệ Giải, phối hợp xây dựng phương án quay phóng sự, quảng cáo tuyên truyền; mời các vận động viên chuyên nghiệp, bán chuyên nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia Giải.

- Hỗ trợ kinh phí giải thưởng cho các vận động viên đạt giải của các cự ly.

- Phối hợp tuyển chọn, quản lý lực lượng Tình nguyện viên hỗ trợ tổ chức Giải chạy; tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho đội ngũ Tình nguyện viên tham gia hỗ trợ giải chạy.

- Phối hợp mời quảng cáo, vận động các nguồn lực xã hội hóa triển khai hoạt động giải chạy để tạo sức lan tỏa cao, thu hút đông đảo các vận động viên, câu lạc bộ tham gia hưởng ứng.

- Chỉ đạo Đoàn các cấp chọn cử, triệu tập các vận động viên là đoàn viên, thanh niên tham gia Giải chạy; chỉ đạo ban chuyên môn tổng hợp số lượng vận động viên trong và ngoài tỉnh tham gia chạy ở các cự ly.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải chạy Marathon “Nghĩa Đô xanh” năm 2023, UBND huyện Bảo Yên đề nghị các đơn vị quan tâm, phối hợp, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (b/c);
- Sở Văn hóa và Thể thao (p/h);
- Sở Du lịch (p/h);
- Sở Thông tin và Truyền thông (p/h);
- Tỉnh đoàn Lào Cai (p/h);
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;
- Trung tâm thông tin và XTDL tỉnh;
- Các công ty lữ hành, du lịch trên địa bàn tỉnh;
- Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Dũng

